6. Ad illud vero quod primo objicitur in contrarium, quod spes est passio, jam patet responsio: quia nomen spei æquivoce accipitur, videlicet pro ipsa affectione, et pro habitu regulante ipsius affectionis motum. Unde spes, secundum quod est virtus, est habitus gratuitus, qui est principium motus, qui est ab anima: passio autem magis est ad animam: et secundum quod motus expectationis, sive spei, ab anima est, sic potest fieri recte, et non recte, secundum imperium liberi arbitrii. Et quantum ad hoc, habet circa ipsum attendi perfectio virtutis, vel deformatio vitii.

Deo, c. III. — ³ Tit., II, 13. — ⁴ Consentit S. Thomas, II-II, q. xix, art. 1. — (*a*) Ed. Vat. petram. Et propterea.

2. Ad illud quod objicitur , quod sicut se habet expectatio ad futura , sic rememoratio ad præterita , dicendum quod non est usque- quaque simile de rememoratione præteritorum , et de expectatione futurorum . Non enim sic consistit rectificatio , vel obliquatio animæ principaliter circa ea quæ sunt præterita , sicut circa ea quæ sunt futura , nisi ex consequenti . Virtus enim proprie magis ordinat ad illud quod agendum est , quam ad illud quod actum est . Alia dissimilitudo est , quia rememoratio respicit actum cognitivæ , expectatio autem motum affectivæ : recti- tude autem virtutis non sic attenditur penes ea quæ sunt cognitionis , sicut penes ea quæ sunt affectionis . Unde etiam rememorationi , secundum quod jungitur affectioni , annexatur actus virtutis , ut prudentiæ , vel pœnitentiæ , vel charitatis , sive benevolentiæ , secundum quod recordatur præteritorum fac- torum , ut futura melius agat ; vel præteritorum malorum , ut doleat ; vel præteritorum beneficiorum , ut gratias agat .

3. Ad illud quod objicitur , quod timor non est in genere virtutis etiam in quantum habitus , ergo nec spes , dicendum quod non est simile , quia affectio ipsius timoris consis- tit in quadam resiliione , sed affectio spei consistit in quadam protensione : et ideo af- fectio timoris plus habet de passione , affectio vero spei plus habet de actione . Et quoniam habitus virtutum dirigunt animam in acti- bus in quibus consistit rectitudo vitæ , juxta illud quod dicitur , quod virtus est bona qua- litas mentis , qua recte vivitur : hinc est quod spes magis est in genere virtutis , quam timor . Et ex hac eadem causa , patet quare magis circa affectionem spei consistit habi- tus virtutis , quam circa aliquam aliarum trium affectionum . Gaudium enim et dolor , quia habent objecta sibi conjuncta , magis sunt in sustinendo . Affectio vero spei inter cæteras est quæ plus habet de ratione agendi , et quæ magis dicit motum ab anima : quamvis et ipsa secundum aliquid sui dicat pas-

sionem circa animam , et secundum illud non habet circa eam consistere habitus vir- tutis , sed magis secundum quod dicit ratio- nem motus et protensionis ipsius animæ in ipsam rem speratam .

4. Ad illud quod opponitur , quod expec- tare bonum non est difficile , dicendum quod sicut credere quod videtur , non habet diffi- cultatem , credere tamen firmissime quod non videtur , habet magnam difficultatem ; sic intelligendum est , quod quamvis sperare bona præsentia , quæ aliquo modo videntur in se , vel in suo simili , non est multum dif- ficulte , bona tamen invisibilia et æterna , quæ oculus non vidit , expectare certa fiducia , et pro illis temporalia bona contemnere , et his omnibus , quæ videntur , superferri , hoc (a) magnam habet difficultatem , et magnam dignitatem . Et ideo indubitanter verum est , spem esse in genere virtutis gratuitæ .

5. Ad illud quod objicitur ultimo , quod spes in suo actu impedit meriti perfectionem , dicendum quod falsum est ; imo , sicut di- cit Apostolus , consurgit ex perfectione mer- iti : quanto enim aliquis majora et meliora habet merita , tanto firmius et certius sperat . Et si objiciatur , quod charitas præmium non intuetur , dicendum quod illud intelligi- tur de præmio creato ; de premio au- tem increato non habet veritatem , quia maxima charitas maxime desiderat uniri Deo , et habere Deum . Spes autem perfecta magis aspicit mercedem increatam , de qua dixit Dominus Abrahæ¹ : *Ego merces tua* , etc . Eum enim expectat quis per spei habitum tenere in patria , cui per charitatem in via uniri desiderat . Alius est etiam modus re- spondendi , distingiendo de spe mercenaria , qua quis servit Deo propter præmium , quod expectat (b) : quia quædam est mercenaria , quæ constituit finem in proprio commodo , et ista est mercenaria mala , et non procedit a spe recta et formata ; quædam etiam est quæ non constituit finem in proprio bono , sed to- tum confert et ordinat ad bonum summum ;

(a) *Cœl. edit.* hic . — (b) Spectat .

¹ *Gen.* , xv , 1 .

et hanc mercenariam facit spes, quae est virtusgratuita: et haec merito non repugnat. Primus tamen modus dicendi videtur esse rationabilior, quia spes stare potest exclusa omni intentione dilectionis mercenariae. Quantumcumque enim amor sit perfectus in via, est sibi virtus spei conjuncta. Unde simpliciter dicendum est, quod expectatio boni aeterni non est mercenaria, nec minuit meritum, nec facit ad imperfectionem charitatis, vel meriti, nisi in quantum mens hominis multum affectuose et intense aspicit ad commodum proprii boni. Multi autem sunt qui beatitudinem expectant, et tamen parum de se, et multum de Deo curant.

QUÆSTIO II.

*An spes sit genus virtutis?*¹

Fundam. Utrum spes sit genus virtutis, vel species specialissima; et quod species specialissima, videtur: Una est virtus ab unitate objecti: sed in uno solo sperandum est, videlicet in Deo, juxta illud, quod saepe dicitur in Scriptura², quod *in Domino sperandum* est, non in aliqua creatura: ergo videtur quod spes sit virtus unica nullo modo plurificata.

Item merces una omnium est, et omnes unum summum bonum expectant, in quo non cadit diversitas sive secundum speciem, sive secundum formam: ergo si spes est expectatio aeternæ mercedis, videtur quod expectatio illa nullo modo habeat formaliter diversificari: ergo spes non habet sub se alias species differentes: ergo habet in se unitatem speciei specialissimæ.

Item pauciora sunt speranda, quam sint credenda; credimus enim præmia et supplicia, sed non speramus nisi tantum præmia: ergo videtur quod major unitas est in spe, quam in fide, vel etiam tanta: sed fides est una unitate speciei specialissime: ergo et spes.

¹ Cf. Alexand. Alensis, p. III, collat. xlvi, art. 2; S. Thomas, II-II, q. xii, art. 6; et III Sent., dist. xxvi, q. ii, art. 3; et *de Verit.*, q. i, art. 3; Richard., III Sent.,

Item spei succedit perfecta tentio, sicut filii dei succedit visio. Sed perfecta visio summi veri est una secundum speciem in omnibus beatis, nec habet diversitatem per alias dotes specie differentes: ergo nec spes habet subdividi in alias virtutes: ergo spes est virtus specialis, et habet in se unitatem speciei specialissimæ.

Sed contra: 1. Diversorum actuum diversi ^{Ad opp.} sunt habitus: sed confidere, et expectare, sunt actus formaliter differentes. Si ergo ad spem pertinet confidere, secundum quod dicimur *sperare in Domino*, ad spem etiam pertinet expectare, secundum quod dicimur sperare futuram gloriam; videtur ergo quod spes habeat diversificari formaliter, et ita subdividi in alias species.

2. Item spes est expectatio futuræ beatitudinis, secundum quod dicit Magister in littera, et habetur in Glossa³: sed beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus: ergo spes expectat omne bonum: sed expectatio diversificari habet secundum diversitatem boni expectati; et spes non tantum expectat unum bonum, imo congregationem omnium bonorum: ergo videtur quod ipsa includat in se universitatem omnium bonarum virtutum.

3. Item omnis virtus meritoria facit hominem tendere ad finem suum assequendum, quem tamen nondum videt: sed spes est virtus illa, qua quis expectat præmium omnium meritorum: ergo videtur quod virtus spei communis sit ad omnes virtutes: ergo non habet unitatem speciei specialissimæ.

4. Item, sicut se habet gaudium respectu boni præsentis, sic se habet spes respectu boni futuri: sed gaudium, quo quis gaudet de actu virtutis præsentis, non habet distinguiri ab ipsa virtute, imo est omnibus virtutibus generale; castus enim est, qui continet, et hoc ipso gaudet: ergo pari ratione videtur, quod spes de futuro bono sit com-

dist. xxvi, art. 3, q. iii; Steph. Brolef., III Sent., dist. xxvi, q. ii. — ² Psal. iv, 6, etc. — ³ In Epist. ad Rom., v.

munis ad omnes virtutes : ergo virtus spei non habet unitatem speciei specialissimæ.

CONCLUSIO.

Spes est virtus una unitate speciei specialissimæ, cum habeat unitatem rationis, objecti, et finis propriae.

Resp. ad arg. Dicendum est quod quemadmodum fides, licet sit circa multa credibilia, una tamen virtus est, quia una est principaliter ratio movendi in omnibus credibiliis; sic et virtus spei, quotcumque, et quantacumque, et quæcumque bona expectet, una virtus est, et unitatem habet speciei specialissimæ, quia una est ratio, cui innititur in expectando. Sicut enim fidei virtus assentiendo primæ veritati propter se, et super omnia, illa credit, quæ sibi summa veritas dictat esse credenda; sic ipsa spes, confidendo et innitendo immensæ et indeficien-tissimæ largitati divinae, omnia illa expectat, quæ sibi Deus promittit esse in futuro retribuenda. Et quemadmodum fidei virtus omnia quæcumque credit principaliter, non solum credit Deo, sed etiam de Deo, et circa Deum: sic et ipsa spes omnia, quæ expectat, non solum expectat a Deo, sed etiam expectat illa obtineri in ipso Deo, ut habendo Deum habeat omne bonum¹. Rursus, quemadmodum fides credit Deo tanquam rationi moventi, et circa ipsum versatur tanquam circa objectum, et in ipsum tendit tanquam in finem proprium; sic et ipsa spes. Et quoniam unitas virtutis attenditur penes unitatem rationis moventis, et objecti principalis, et finis propriae, et hæc omnia reperire est in virtute spei, concedendum est ipsam spem esse unam unitate speciei specialissimæ: et rationes quæ inducuntur ad hanc partem, sunt concedendæ.

1. Ad illud quod objicitur, quod diversorum actuum diversi sunt habitus, dicendum quod verum est, quando illi actus sunt prin-

¹ Scotus, dist. XLVI, q. uinica; consentit etiam S. Th., II-II, q. XVII, art. 6. — ² Exod., XXXIII, 19.

cipales respectu habituum; sed quando sic est, quod unus principaliter respicit habitum virtutis, et aliis habet ad illum ordinem, et connexionem, et consequentiam naturalem, non oportet habitum diversificari propter illorum actuum diversitatem: et sic est in proposito reperire. Ideo enim spes expectat magna bona promissa, quia confidit de immensa largitate promittentis. Unde quia unus istorum actuum est ratio alterius, hinc est quod non pertinent ad diversos habitus, sed ad unum. Unde unus est habitus, quo speramus in Domino, et quo speramus habere Dominum; sicut unus quo credimus Deo, et quo credimus Deum.

2. Ad illud quod objicitur, quod spes est respectu omnis boni, cum sit respectu beatitudinis, dicendum quod sicut fides credit justos assecuturos beatitudinem, et charitas illam beatitudinem cum bonorum universitate desiderat, et tamen fides una virtus est, quia non fertur super beatitudinem, et ea quæ ad beatitudinem spectant, nisi sub ratione una, sic etiam et spes in expectando summam beatitudinem, et quidquid boni in ipsa est: ideo non recedit ab unitate habitus et virtutis, quia una est in ipsa spe ratio expectandi, in hoc videlicet quod immensæ et indeficieni innititur largitati. Præterea, quod dicitur quod beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus, hoc non dicitur propter bonorum multitudinem et varietatem, sed hoc dicitur per æquivalentiam: quia tantum erit illud unicum bonum quod expectatur, quod æquivalebit omni bono: per quem modum dixit Dominus Moysi, cum peteret ut ostenderet ei faciem suam²: *Ego, inquit, ostendam tibi omne bonum*: et ideo ex hoc non sequitur virtutem spei diversificari, quia expectat perfectam beatitudinem.

3. Ad illud quod objicitur, quod omnis virtus tendit et ordinatur ad finem suum assequendum, dicendum quod tendere in finem potest esse dupliciter, aut promerendo et habilitando, aut expectando. Primus modus

lendendi est communis omnibus virtutibus; sed alius modus proprius est ipsi spei. Nulla enim virtute expectamus beatitudinem, nisi mediante ipsa spe, quamvis omni virtute ipsam beatitudinem mereamur. Potest quidem alia virtus actum expectandi imperare; sed nulla virtus, nisi spes, potest elicere, quia illius virtutis est iste actus, loquendo formaliter.

4. Ad illud quod objicitur ultimo, quod sicut se habet gaudere de bono praesenti ad ipsas virtutes, sic expectare bonum futurum ad ipsas, dieendum quod non est simile, quia gaudium surgit ex complacentia boni praesentis: omnis autem virtus, in quantum huiusmodi, cum consistat in plena voluntate, quae quidem voluntas compleat sibi in objecto, vel actu suo, habet quoddam gaudium sibi adjunctum, sicut sibi essentiale. Et hoc est quod vult Philosophus, quod nullus est vere castus¹, nisi complacat sibi illius virtutis actus et usus: et si complacet sibi, hoc ipso gaudet, cum illum actum exercet: secus autem est de expectatione boni futuri; possunt enim virtutes in suos actus exire nihil cogitando de remuneratione. Praeterea, expectatio futuri boni actus est differens ab actibus ipsarum virtutum: sed complacentia ipsius actus virtutis est ipsius actus virtutis complementum: ideo non sic distinguitur gaudium ab aliis speciebus virtutum, secundum quod ipsa spes: nec spes est omnibus communis et generalis, secundum quod gaudium.

QUÆSTIO III.

An spes sit virtus cardinalis, vel theologica?

Fundam. Utrum spes sit virtus cardinalis, an theologica; et quod theologica, videtur³: *Nunc manent fides, spes, charitas, tria haec*: ergo ab Apostolo spes numeratur inter virtutes

¹ Arist., *Ethic.*, lib. VII; *Rhetor.*, lib. I. — ² Cf. Alex. Alensis, *Cont.*, p. III, coll. XLVI, art. 3; S. Thom., II-II, q. xvii, art. 5; et III *Sent.*, dist. XXVI, q. II, art. 2; et de Verit., q. IV, art. 1; Scotus, III *Sent.*, dist. XXVI q. 1; Richard, III *Sent.*, dist. XXVI, art. 3, q. II; Duran-

theologicas: si ergo vere et proprie, necesse est spem reperiri in genere virtutis theologieæ.

Item illa virtus est theologia, quæ habet finem cardinalium virtutum pro objecto: sed spes habet finem omnium virtutum pro objecto, expectat enim summam beatitudinem et perfectam remunerationem: ergo est virtus theologia.

Item virtus quæ maxime subservit contemplationi, et facit sursum tendere, est virtus theologia: sed spes est huiusmodi, quoniam, sicut dicit Apostolus⁴, *Spes incedit usque ad interiora velaminis*: ergo spes est virtus theologia.

Item spirituale ædificium per virtutem theologiam inchoatur, utpote per fidem; et per virtutem theologiam consummatur, utpote per charitatem: ergo per virtutem theologiam habet erigi, quia ejusdem naturæ debet esse medium cum extremis. Si ergo erigit per spem, restat quod spes est virtus theologia.

Item imago creationis reformatur per imaginem recreationis: si ergo imago creationis necessario requirit tres potentias naturales, videtur similiter quod imago recreationis necessario requirat tres virtutes: ergo si imago habet reformari per virtutes theologicas, necesse est virtutes theologicas esse tres: sed non est aliam dare, praeter fidem et charitatem, nisi ipsam spem: ergo spes est virtus theologia.

Sed contra: 1. Nulla virtus, circa cuius actum contingit reperiri excessum, est virtus theologica, imo potius cardinalis, quod patet, quia impossibile est nimis credere, impossibile est nimis amare: sed circa actum spei contingit reperiri excessum, sicut patet in eo qui presumit, et plus sperat, quam merita sua exigant: ergo videtur quod spes sit virtus cardinalis, non theologia.

dus, III *Sent.*, dist. XXVI, q. 1; Joan. Bacch., III *Sent.*, dist. XXVI, q. 1, art. 2; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. XXVI, q. III; Gabr. Biel., III *Sent.*, dist. XVI, q. 1. — ³ 1 Cor., XIII, 13. — ⁴ Hebr., vi, 19.

2. Item virtus quæ est medium duarum maliliarum, est virtus cardinalis, non theologica : sed spes est media iuter duas malitias, videlicet inter desperationem et presumptionem : ergo spem non est reducere ad virtutem theologicam, sed magis ad cardinalem.

3. Item consuevit multiplex spes distinguiri, videlicet spes veniae, spes gratiæ, et spes gloriæ : sed venia et gratia sunt bona ordinata ad finem, virtus autem cardinalis consistit circa ea quæ sunt ad finem : si ergo spes consistit circa talia, spes est virtus cardinalis, non theologica.

4. Item sustinere et expectare sunt actus longanimitatis et patientiæ : sed habitus distinguntur per actus : ergo cum expectare sit proprius actus ipsius spei, longanimitas et spes sunt habitus iidem, et in eodem genere virtutis habent reponi : sed longanimitas reponitur sub genere virtutis cardinalis, et assignatur esse pars fortitudinis : ergo videtur quod ipsa spes sit virtus cardinalis.

5. Item ad fortitudinem cardinalem spectat recte ordinare et fortificare contra afflictionia, et contra deterrentia : sed spes est hujusmodi, quia facit hominem in tribulatione gaudere, et stabilem esse : ergo videtur quod spes sit pars fortitudinis cardinalis : ergo non est in genere virtutis theologicæ.

CONCLUSIO.

Spes inter theologicas virtutes est collocanda, et hoc tam ratione objecti, quam subjecti.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio spes est in genere virtutis theologicæ. Ratio hujus sumitur ex parte objecti, et ex parte subjecti. Ex parte quidem objecti, quoniam sicut fides in credendo assentit ipsi Deo ut dictanti vera, sic spes ei immittitur ut promittenti magna. Unde sicut objectum ipsius fidei, quod habet rationem motivi, est quid increatum, quod Deus est, ratione cuius etiam fides ponitur esse in genere virtutis theologicæ; sic etiam di-

cendum est et intelligendum de ipsa spe. Sumi etiam potest ratio ex parte subjecti, quia cum ipsa anima secundum superiorem faciem reformari habeat per virtutes theologicas, et spes sit una de virtutibus faciens ad reformationem imaginis et perfectionem animæ secundum partem superiorem, necesse est esse spem virtutem theologicam. Unde quemadmodum in patria tres erunt dotes secundum tres animæ vires, quarum una reformabit et consummabit rationalem, videlicet ipsa visio; alia concupiscibilem, videlicet dilectio; tertia irascibilem, videlicet ipsa perfecta tentio : sic et in via necesse est ponere circa virtutes theologicas, quibus dotes habent correspondere. Et sic tam ex parte subjecti, quam ex parte objecti, colligitur quod spes sub genere virtutis theologicæ debet reponi. Theologicæ enim virtutes Deum habent pro objecto, et superiorem partem animæ pro subjecto. Concedendæ sunt ergo rationes, quæ sunt ad istam partem.

4. Ad illud vero quod objicitur, quod circa actum spei contingit reperiri excessum, dicendum quod circa actum spei nunquam contingit reperiri excessum propter nimietatem et intensionem ipsius actus, nemo enim potest nimis confidere in Domino : sed si habet excessum, hoc est propter defectum alicujus conditionis, quæ requiritur in actu sperandi, utpote si, neglectis meritis, omnino præsumit de misericordia Dei : sed hoc non facit ipsam spem esse in genere virtutis cardinalis, quia quod dicitur virtus theologica differre a cardinali in hoc, quod non est in theologica reperiri excessum, sicut in cardinali, intelligitur de illo excessu, qui quidem consistit in actus intensione, non de eo, qui est in debitæ conditionis omissione. Nam hujusmodi excessus, secundo modo dictus, repugnantiam habet cum omni virtute. Primus vero non habet repugnantiam cum virtute theologica, quæ habet objectum infinitum, ita quod nec potest nimis amari, nec nimis desiderari : sed

repugnantiam habet cum virtute cardinali, cuius objectum est bonum creatum, et finitum, et limitatum: ac per hoc exigitur, quod in actu sit modus determinatus, ultra quem si procedat, egreditur limitem sibi secundum determinationem virtutis statutum.

2. Ad illud quod objicitur, quod spes est media duarum malitiarum, dicendum quod aliqua virtus potest dici media (*a*) duarum malitiarum dupliciter, aut sicut utrisque eliminativa et destruactiva, aut sicut ex utrisque constituta, quantum ad ea, quae sunt in eis, bona. Si sit media sicut ex utrisque (*b*) constituta, quemadmodum largitas habet aliquid de avaritia in hoc quod tenet tenenda, et aliquid de liberalitate in hoc quod dat danda; sic est in genere virtutis cardinalis. Si autem sit media solum sicut eliminativa, sic non oportet eam esse virtutem cardinalem: et hoc modo media est spes inter desperationem et presumptionem. Liberat enim ab illo duplice malo, sicut fides de Trinitate et Unitate liberat et ab errore Arii (*c*), et ab errore Sabellii: et ideo non cogit ista ratio, quod spes non sit virtus theologiae.

3. Ad illud quod objicitur, quod spe non tantum speratur gloria, sed etiam gratia et venia, dicendum quod non determinatur genus vel species ipsius virtutis penes objectum quodecumque, sed penes illud objectum, quod habet rationem motivi. Quamvis autem spes versetur circa bona creata quae expectat; ratio tamen movens non est aliquid creatum, sed aliqua immensitas ipsius summi boni increati, cui innititur. Et ideo, quamvis per spem expectet quis gratiam plenam, et veniam perfectam, quia ad ipsam comparatur spes tanquam cirea materiam, propter illa non oportet eam reponi in genere virtutis cardinalis, sicut in praecedentibus habitum est de fide. Si tu objicias, quod obedientia potest esse virtus cardinalis, et etiam latria, quia non tantummodo considerant objectum increatum, sed etiam

(*a*) *Cœt. edit. medium.* — (*b*) *deest ex utrisque.* — (*c*) *Arii.*

aliquid creatum concernunt, videlicet obedientia præceptum, et latria cultum debitum, ac per hoc quod ita debeat esse in spe: dicendum quod non est simile quia tam latria, quam obedientia concernit aliquod creatum tali modo, quod ratione illius respicunt actum exteriorem. Non sic autem est de spe: spes enim solimmodo consistit in effectu interiori, quæ præcipuam modificandi rationem sumit ex parte superiori, videlicet ex parte objecti increati.

4. Ad illud quod objicitur, quod longanimitatis est expectare, secundum quod spei, dicendum quod alia est expectatio longanimitatis, quae est pars fortitudinis, quam sit expectatio spei. Nam expectatio spei consistit in quadam protensione ad bona aeterna: quae quidem consurgit ex confidentia, qua anima innititur ipsi Deo ex tota virtute sua. Sed expectatio longanimitatis est, qua anima constantia mentis, et robore anumi expectat de omnibus afflignantibus et deterrentibus triumphare: et sic actus longanimitatis, secundum quod est fortitudinis, differt ab actu spei, et quantum ad objectum circa quod, et quantum ad motivum: et ideo non sequitur, quod si longanimitas est in genere virtutis cardinalis, quod propter hoc virtus spei debeat sub eodem genere reponi.

5. Ad illud quod objicitur, quod spes fortificat contra afflignantia, dicendum quod aliquis actus potest esse alienus virtutis tripliciter; vel sicut elicientis, vel sicut imperantibus, vel sicut adminiculantibus. Fortiter autem perferre terribilia est ipsius virtutis fortitudinis sicut elicientis; sed fidei est sicut imperantibus et dictantibus, juxta illud quod dicitur de viris sanctis, quod ¹ *per fidem vicerunt regna, et fortis facti sunt in bello;* sed ipsius spei et charitatis est sicut adminiculantibus. Amor enim Dei et certa expectatio futuræ beatitudinis multum adjuvant virtutem fortitudinis, ut possit omnia mala perferre, juxta illud beati Gregorii: « Spes præmii minuit vim flagelli. »

¹ *Hebr., xi, 33, 34.*

QUÆSTIO IV.

An virtus spei aliquando sit informis, an semper sit formata¹.

Ad opp. Utrum virtus spei aliquando sit informis, an semper sit formata; et quod sit semper formata, videtur primo per diffinitionem spei: Spes est certa expectatio futuræ beatitudinis, proveniens ex gratia et meritis: sed impossibile est diffinitum separari a diffinitionibus: ergo impossibile est spem separari a meritis et gratia: sed quando cum his est, semper est formata: ergo impossibile est spem virtutem esse informem.

2. Item hoc ipsum ostenditur per illud, quod dicit Magister in littera: « Sine meritis aliquid sperare, non spes, sed præsumptio dici potest: » sed præsumptio est vitium oppositum spei: ergo, meritis absentibus, immediate subintragit vitium ipsi spei oppositum: sed vitium oppositum virtuti non tantum excludit eam quantum ad ejus formam, sed etiam quantum ad habitum substratum: ergo videtur quod, absentibus meritis, nihil remaneat de virtute spei: ergo non potest fieri informis.

3. Item fides consistit partim in affectu, partim in intellectu: charitas autem consistit simpliciter in affectu: sed facta deordinatione in affectu per peccatum, simpliciter tollitur charitas, quamvis non simpliciter tollatur fides, cum aliquid habeat ex parte intellectus. Unde charitas non potest esse informis, quemadmodum fides potest esse informis: ergo si spes se totaliter tenet ex parte affectus, sicut et charitas, videtur, etc.

4. Item virtus fidei tunc est formata, quando non tantum credit Deo, sed etiam in Deum; quando enim credulitas juncta est cum tendentia, tunc fides est virtus formata: sed impossibile est quod aliquis sperret, quin tendat in rem speratam; nam ipsum sperare tendere est: ergo videtur quod spes semper sit virtus formata.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III; q. LXV, memb. I; et Cont.,

Sed contra: per Augustinum, in libro Fundam.
De Vera Innocentia: « Cum cæteræ virtutes sint bonis et malis communes, dilectio Dei et proximi proprie bonorum est atque piorum. » Ergo virtus spei potest esse communis bonis et malis. Sed mali non habent virtutem cum gratia, sed sine: et tales sunt virtutes informes: ergo, etc.

Item, sicut se habet fides formata ad spem formatam, ita se habet fides informis ad spem informem: sed fides formata generat spem formatam: ergo fides informis generat spem informem.

Item, sicut spes consurgit ex fide præmiorum, sic timor consurgit ex fide suppliciorum: sed timor potest esse informis, et formatus: ergo et spes.

Item multi sunt peccatores qui sperant se adhuc acturos pœnitentiam, et assecuturos veniam, et perventuros ad gloriam: constat quod illud non est malum, imo potius ordinat ad bonum, et excludit malum, videlicet desperationem. Sed si hoc esset cum gratia, esset actus virtutis formatæ: ergo cum sine gratia possit illud remanere, ut aliquis per merita speret se perventurum ad gloriam, videtur quod ipsa virtus spei possit esse informis.

CONCLUSIO.

Spei virtus aliquando informis potest esse, cum a charitate sejungi valeat.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio virtus spei potest esse informis. Potest enim aliquis sperare vitam æternam sine gratia gratum faciente, sicut manifeste apparet. Et iterum, iste actus sperandi ab aliquo habitu procedit, qui quidem habitus bonus est, et tenet etiam quodam modo rationem virtutis, pro eo quod potentiam, quam perficit, quodam modo rectificat et vigorat. Rectificat, inquam, dum aliquam ordinationem et inclinationem tribuit ad gloriam tanquam ad finem ultimum, ubi stan-

p. III, coll. LVI, art. 1; Stephan. Brulef., III Sent., dist. XXVI, q. IV. — (a) Al. Quoniam.

dum, et in quo est quiescendum. Vigorat etiam in hoc, quod elevat potentiam adæterna bona expectanda, et quamdam stabilitatem ei tribuit, ne per desperationem succumbat. Et ideo, sicut fides absque charitate virtus informis est, quia tribuit animæ quamdam reitudinem et vigorem, quæ compleri habet et perfici per gratiæ infusione: sic intelligendum est et circa ipsam spem. Unde et cætera, quæ dicta sunt de fide informi, possunt spei informi applicari. Concedendæ sunt ergo rationes ostendentes spei virtutem posse fieri informem.

1. Ad illud vero quod objicitur in contrarium, quod spes procedit ex meritis, dicendum quod quadrupliciter potest aliquis exire in aetum sperandi. Aut enim sperat habendo merita in proposito, et in radice, et in effectu, sicut homo justus, qui Deo diu servivit; aut sperat habendo uerita in proposito et in radice, sed non in effectu, sicut ille qui ante bonum usum virtutum, postquam suscepit gratiam, expectat beatitudinem; aut sperat habendo merita in proposito tantum, non in radice, nec in effectu, sicut ille qui peccator est, qui proponit multa bona facere, et per illa salvare; aut sperat non habendo merita nec in effectu, nec in radice, nec in proposito, sicut ille qui faciendo mala, et in malis proponens perseverare, per solam Dei misericordiam credit se assecuturum gloriam, neglecta divina justitia. Primus actus est spei formatæ et jam exercitatæ; secundus actus est spei formatæ; tertius actus est spei informis; et quartus est ipsius præsumptionis. Cum ergo dicitur quod spes procedit ex gratia et meritis, dicendum quod aut diffinitur ibi spes prout est virtus formata, et sic nulla est objectio de spe informi; aut, si diffinitur ibi spes generaliter secundum quod est virtus, dicitur procedere ex gratia et meritis, quæ quidem vel habentur in re, vel habentur in proposito: et sic non est instantia de spe informi.

2. Ad illud quod secundo objicitur, jam patet responsio per illud quod nunc dictum est hic. Quod enim dieit Magister, quod sperare sine meritis est præsumere, hoc intelligit quando aliquis sperat sine meritis non solum in re, sed etiam in proposito: et hoc modo sperare non pertinet ad spem informem, sed ad præsumptionem.

3. Ad illud quod objicitur, quod fides ideo potest fieri informis, quia habet aliquid ex parte intellectus, et aliquid ex parte affectus, dicendum quod ista non est tota ratio, sed hæc, quoniam habitus fidei habet aliquam reitudinem et vigorem in hoc, quod facit credere omnia credibilia, et excludit errorem et infidelitatem: qui quidem vigor potest esse absque gratia gratum faciente: et hunc est reperire in spe, quæ facit vitare præsumptionem et desperationem, et expectare omnia expectanda. Et quia ista ratio reperitur communis utrobique, ideo potest spes esse informis, sicut et ipsa fides. Seeus autem est de charitate, sicut infra¹ videbitur suo loco: idem ratio non concludebat, quia non causam acepit pro causa.

4. Ad illud quod objicitur, quod spes semper habet secum adjunctam tendentiam, respondeo dicendum, quod tendentia duplex est. Quædam enim est tendentia plena, et ista est a gratia operante et cooperante: et hæc facit virtutem esse formatam. Quædam autem est tendentia exilis et semiplena, sicut dicitur de pigro, qui vult et non vult. Et ista quidem tendentia potest dare aliquam reitudinem et vigorem ipsi voluntati, et sortitur nomen virtutis generaliter acceptæ, non virtutis gratuitæ: et ideo tenet rationem virtutis informis, non rationem virtutis formatæ. Cum autem dicitur quod tendentia in Deum facit credulitatem esse formatam, hoc intelligitur de tendentia quæ est a voluntate plenaria: hæc autem non potest esse nec in spe, nec in fide sine gratia, etc.

¹ Dist. xxvii, art. 1, q. iii.

QUÆSTIO V.

An spes in suo actu sit certa, an dubia¹.

Utrum spes in actu suo sit certitudinalis, an dubia: et quod sit certitudinalis, videtur, primo per illud quod dicitur²: *Certus sum quod neque mors, neque vita, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei.* Sed Apostolus non erat de hoc certus certitudine comprehensionis: ergo erat certitudine expectationis certus, sive confidentiae ipsius spei: ergo spes in actu suo reddit hominem certum.

Item hoc ipsum ostenditur per diffinitiōnem spei, quam Magister ponit in littera: « Spes est certa expectatio futuræ beatitudinis. » Si ergo certitudo est circa actum ipsius spei, spes in suo actu est certitudinalis.

Item quod removet hæsitationem, sive vacillationem, tribuit certitudinem: sed hæsitationem, quæ facit hominem vacillare, removetur per confidentiam spei. Si ergo spes dat certitudinem ipsi speranti, ergo in actu suo est certitudinalis.

Item, sicut impossibile est summam veritatem fallere et decipere sibi credentem, sic impossibile est ipsam deserere quemquam in se confidentem: ergo sicut credens in Deum certus est de veritate credita, sic sperans in ipsum certus est de salute expectata: ergo videtur quod circa actum ipsius spei certitudo consistat.

Item, si virtus est certior omni arte, anchora omnium virtutum debet esse certissima: cum ergo spes ipsa ad ipsas virtutes se habeat ut quædam anchora, videtur ergo quod ipsa spes iu actu suo sit valde certa.

Sed contra: 1. Spes secundum suum actum procedit ex habitu, vel ex consideratione gratiæ et meritorum. sed nullus certus est utrum habeat gratiam an non: ergo

¹ Cf. Alex. Alensis, *Cont.*, p. III, collat. LU, art. 1 et 2;

videtur quod spes in suo actu nullam habeat certitudinem.

2. Item nihil pendens a vertibilitate voluntatis habet certitudinem: sed spes est in libero arbitrio et actus ejus, et meritum pendet a vertibilitate voluntatis; similiter et præmium, quod expectat: ergo videtur quod nullam habeat certitudinem.

3. Item nullus est certus de assecutione illius rei, ad quam nunquam perveniet: sed multi sunt qui habent fidem, spem et charitatem, qui finaliter reprobi efficiuntur: ergo in talibus virtus spei non habet certitudinem: sed qua ratione in talibus non habet, nec in aliis, cum in omnibus sit conformiter et uniformiter: ergo in nullo certitudinem habet.

4. Item, quia fides certa est, impossibile est quod aliquis in actu vel motu fidei fallatur, vel decipiatur: ergo si spes habet certitudinem in actu suo, impossibile est quod aliquis fallatur et frustretur ab eo quod sperat: sed hoc est manifeste falsum: ergo spes non habet certitudinem circa suum actum. Si tu dicas, quod nullus sperans fallitur, pro eo quod spes non facit simpliciter expectare, sed sub conditione, videlicet si perseveraverit usque in finem; contra: Spes pertinet ad actum potentiae irascibilis, cuius non est conditionem apponere. Et iterum: Esto quod conditio illa apponatur, cum illa conditio sit valde dubia, totum reddit dubium: ergo sive absolute, sive sub conditione speret quis, videtur quod circa actum spei nulla sit certitudo.

5. Item certitudo opponitur dubitationi: ergo cum dubitatio pertineat ad ipsam cognitivam, et opposita nata sint fieri circa idem, certitudo solum spectat ad potentiam cognitivam: sed spes non est iu cognitiva, sed in affectiva: ergo videtur quod in actu suo non habeat certitudinem aliquam.

Steph. Brolef, *Hl Sent.*, disl. xxvi, q. v. — ² Rom., viii, 38, 39.

CONCLUSIO.

Spes in suo actu certitudinem habet aliam a fidei certitudine, cum ejus certitudo versetur circa attributionem, et non circa complexionem.

Resp. ad arg. Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod absque dubio, secundum quod auctoritates et rationes ostendunt, virtus spei in suo actu habet certitudinem. Cujusmodi autem sit illa certitudo, ^{Opinio 1.} difficile est diffinire. Quidam namque dicere voluerunt, quod certitudo spei non est sibi ipsi propria, neque diversa a certitudine fidei, imo spes omnem certitudinem suam trahit a fide, sicut scientia in particulari trahit certitudinem a scientia in universalis: ideo enim quis novit, quod haec mula est sterilis, quia novit de omni mula in universalis. Et sic dicunt se habere spem ad fidem, sicut se habet scientia in particulari ad scientiam in universalis. Sicut enim dicit Augustinus, et Magister recitat in littera, per fidem credit homo omnes fideliter bonos esse salvandos, et de hoc habet quamdam certitudinem: per spem autem confidit se esse salvandum. Unde quod eredens generaliter credebat, sperans sibi per spem appropriat. Et quoniam non est certitudo circa singularia, nisi in quantum referuntur ad universale; ideo spes non appropriat certitudinem fidei sibi absolute, sed sub conditione. Unde recte sperans non sperat se omnino esse salvandum, sed sub hac conditione, videlicet si perseveraverit usque in finem. Dicunt ergo quod certitudo fidei non differt a certitudine spei, nisi quia illa est in universalis, ista in particulari; illa autem absoluta, et ista conditionata. Unde certitudo fidei dicitur esse certitudo fidelitatis; certitudo autem spei est certitudo confidentiae. Confidentia autem non est aliud, ut dicunt, quam quedam fidelitas ad se conversa. Ille enim confidit de aliquo, qui credit aliquid ab eo obtinere. Sed iste modus dicendi licet videatur esse probabilis, non tamen sufficit, pro eo

quod, sicut dicitur in Glossa super illud ¹: *Probatio operatur spem*, id est certitudinem spei: spes, ut ibi inquit Glossa, habet propriam certitudinem: et aliter certificatur homo de salute obtainenda per ipsam fidem, aliter certificatur per ipsam spem. Alioquin, si solum differret, sicut scientia in particulari a scientia in universalis, certitudo spei a certitudine fidei, jam spes non esset habitus distinctus contra ipsam fidem, imo eidem deberet subalternari tanquam particulare sub universalis, vel speciale sub generali. Et propterea est alius modus dicendi, quod <sup>Opin. 2.
et est
Doctoris</sup> ipsa spes certitudinem habet, non solum eam, quam accepit a fide, sed etiam propriam, quae distinguitur a certitudine fidei: et illa distinctio cognosci potest per duplum differentiam, videlicet ratione objecti, circa quod habet illa certitudo versari, et ratione oppositi, cui habet contrariari: ratione objecti, quia fides et ejus certitudo fertur supra ipsam complexionem ratione totalis compositionis. Est enim circa verum: et verum est circa compositionem, ut dicit Philosophus ². Unde etiam in praecedentibus ostensum fuit, quod enunciabile complexum est articulus. Spes autem, et ejus certitudo non est circa complexionem ratione totius, sed ratione rei attributae. Unde cum dicitur: »Spero me habiturum vitam æternam, » non speratur ibi hoc dictum totale, sed speratur vita æterna: et ita certitudo spei respicit ipsam attributionem, vel rem attributam: sed certitudo fidei ipsam complexionem. Ratione etiam oppositi, cui habet contrariari, cadit ibi distinctio. Nam certitudo fidei repugnat errori et dubitationi: certitudo autem spei repugnat diffidentiae et hæsitationi. Licet autem istæ duæ certitudines sint diversæ, tamen communicant in hoc, quod utraque est firmitas quædam. Fides enim firmat intellectum, ne discredat; spes autem firmat affectum, ne diffidat. Et ex hoc colligitur tertia diversitas, qua differt certitudo spei a certitudine fidei: quia non solum differt ratione objecti, et ratione oppo-

^{Improb.}¹ Rom., v, 4. — ² Arist., Rhetor., lib. I, c. 1.Differen-
tia duplex.

Certitudo quæ motu, suauitate, sit, sed etiam ratione subjecti : quoniam una est circa intellectum, altera vero circa affectum. Sed attendendum est, quod certitudo circa intellectum habet esse duobus modis. Quædam enim est, quæ facit intellectum potentem ad vincendum errorem, et ad excludendam dubitationem : et talis certitudo est certitudo viæ. Quædam autem est certitudo, quæ reddit intellectum impossibilem ad errorem : et hæc est certitudo patriæ. Per hunc etiam modum intelligentiam est et in certitudine affectionis. Nam quædam sic firmat affectum, ut possit diffidentiam superare ; quædam sic firmat, ut non possit ullatenus amoveri, vel hæsitari. Prima est spei in via; secunda est tensionis in patria. Sic ergo patet quod virtus spei habet certitudinem in actu suo : patet etiam quæ et qualis est illa certitudo, quoniam est differens a certitudine fidei, et minor est quam certitudo gloriæ : non enim est certitudo perpetuæ consummationis, sed cuiusdam virilis adhæsionis. Concedendæ sunt ergo rationes ostendentes, quod spes in suo actu habet certitudinem.

1. Ad illud vero quod primo objicitur in contrarium, quod nulla certitudo habetur de meritis et gratia, ex qua procedit spes, dicendum quod, quamvis de meritis non habeatur certitudo per scientiam necessariam, haberi tamen potest certitudo per probabilem conjecturam, et per quamdam ipsius bonæ voluntatis confidentiam, quæ consurgit ex conscientia bona. Puritas enim conscientiæ, quæ introducitur per expulsioneum culpæ, dat ipsi animæ quamdam securitatem et certitudinem de merito jam inchoato, et per consequens certitudinem de præmio consequendo.

2. Ad illud quod objicitur, « Nihil pendens ex vertibilitate voluntatis habet certitudinem, » dicendum quod verum est si consistat in ipsa voluntate in quantum voluntas innititur sibi : sed si consistat in ipsa voluntate secundum quod voluntas innititur Deo,

qui est firmitas nostra, secundum quod dicit Augustinus in libro *Confessionum*¹, hoc modo potest habere robur et certitudinem : et tali modo habet spes consistere in nostra voluntate : facit enim nos, summæ firmatiæ innitendo, in ipsa et de ipsa confidere, ac per hoc nobis quamdam certitudinem trahit de assequenda salute.

3. Ad illud quod objicitur, quod nullus est certus de assecutione illius rei, ad quam nunquam perveniet, dicendum quod est certitudo ordinis, et certitudo eventus : cum ergo dicatur, quod spes habet certitudinem in suo actu, dicendum quod hoc est verum de certitudine ordinis, quia efficaciter et infallibiliter vera spes ordinat ad salutem. Sed cum ipse objicit, quod nullus est certus de eo quod non assecuitur, objectio currit de certitudine secundum aliam differentiam, quæ quidem est certitudo eventus : et ideo non cogit illa ratio.

4. Ad illud quod objicitur, quod si spes certa esset, non posset falli, sicut nec fides, dicendum quod, sicut duplex est necessitas, scilicet absoluta, et conditionata, sic duplex est certitudo. Si loquamur de certitudine conditionata, sic est in spe certitudo necessitatis et infallibilitatis : certus est enim unusquisque infallibiliter, quod si perseveraverit usque in finem in gratia et in bonis meritis, quod ad salutem perveniet. Si autem loquamur de certitudine absoluta, sic est in ipsa spe certitudo probabilitatis : qui enim bonam habet conscientiam, atque propositum, probabiliter potest esse certus, quod opera ex tali voluntate procedentia sint apud Deum meritoria, et per hoc confidere se assecuturum vitam æternam. Unde quod ipse objicit (a) de illa conditione, quod est dubia, et quod eam non apponit spes, dicendum quod etsi spes non apponat eam per se, apponit eam tamen per regulam fidei dirigentis. Et licet etiam non sit omnino certa illa conditio certitudine manifestæ scientiæ, est tamen certa certitudine cuiusdam confidentiæ, sicut prædictum est.

(a) Edit. Ven. 1753, objicitur.

¹ *Conf.*, lib. XI, c. xxx.

5. Ad illud quod objicitur ultimo, quod certitudo spectat ad cognitivam, jam patet responsio per ea quae sunt praedicta: nam certitudo non solum respicit intellectum, verum etiam affectum.

ARTICULUS II.

Consequenter queritur de spe secundum considerationem relatam; et circa hoc quærintur quinque: primo queritur de ipsa per comparationem ad timoris donum; secundo, per comparationem ad meriti usum; tertio queritur de ipsa per comparationem ad charitatis habitum; quarto queritur de eadem per comparationem ad proprium objectum; quinto, et ultimo, queritur de ea per comparationem ad suum objectum.

QUÆSTIO I.

An spes, et timor sint unus, vel diversi habitus¹.

Ad opp. De spe per comparationem ad donum timoris, utrum scilicet timor et spes sint unus, vel idem habitus, vel diversi; et quod sint unus et idem habitus, videtur posse ostendi primo per simile in naturalibus: quoniam unum et idem pondus est, per quod corpus recedit ab una differentia positionis, et accedit ad alteram: sed hoc est affectio in spiritibus, quod est pondus in corporibus, ut vult Augustinus²: ergo unus et idem habitus affectivus est quo quis recedit a malo, et quo (a) tendit in bonum: sed per timorem omnis recedit a malo, per spem tendit in bonum: ergo timor et spes sunt unus et idem habitus.

2. Item hoc ipsum videtur per simile in disciplinalibus, quia oppositorum eadem est disciplina, ut recti et curvi, sani et ægri: ergo si habitus virtutis est quædam ars, videtur quod unus et idem habitus possit ordinare habentem, et dirigere ad opposita: ergo si spes dirigit animam in comparatione

ad bonum, et timor in relatione ad malum, videtur quod spes et timor sint unus habitus directivus.

3. Item hoc ipsum videtur per simile in moralibus, quoniam dñarum extrematum est una medietas: sed inter desperationem et præsumptionem est medietas, quæ est spes, et inter hæc eadem est medietas, quæ est timor: ergo spes et timor sunt unus habitus.

4. Item hoc ipsum videtur per simile in theologicis virtutibus, quoniam fides, quæ est virtus theologica, una et eadem est, sive per ipsam credantur bona, sive per ipsam credantur mala: ergo si spes et timor generantur ab ipsa fide, et genitum debet assimilari generanti, videtur ergo quod, sicut fides est unus habitus theologicæ virtutis, sic et spes et timor sint unus habitus directivus affectionis.

5. Item hoc ipsum videtur per simile in peccatis actualibus. Sicut enim per virtutem declinat homo a malo, et tendit in bonum; sic per peccatum actuale divertitur a bono incommutabili, et convertitur ad commutabile. Sed in peccato unus et idem actus est una eadem culpa, qua quis avertitur a Deo, et convertitur ad commutabile bonum: ergo similiter erit ex parte virtutis. Si ergo per spem tendit quis in bonum, et per timorem declinat a malo, videtur quod spes et timor sint unus habitus.

Sed contra: Secundum sanctos et philosophos quatuor consueverunt affectiones animi annumerari, videlicet gaudium et dolor, spes et timor. Si ergo vere quatuor sunt, necesse est spem et timorem ab invicem differre, secundum quod sunt affectiones: sed habitus spei dirigit illam affectionem quæ dicitur spes, et habitus timoris aliam quæ dicitur timor: ergo videtur quod sint habitus diversi.

Item, sicut se habent affectiones de præ-

¹ Cf. Alex. Alensis, *Conf.*, p. III, collat. LV, art. 1; Richard., III *Sent.*, dist. XXVI, q. VI. — ² Aug., *de Civit. Dei*, lib. XI, c. XXVIII; *de Trinit.*, lib. VI, c. x; *Conf.*, lib. XIII, c. IX.

senti malo et bono ad invicem, sic se habent affectiones de futuro bono et malo : sed affectiones de præsenti bono, et de præsenti malo, non solum distinguuntur, sed etiam formaliter opponuntur, ut gaudium et dolor : ergo cum spes sit de futuro bono, timor de futuro malo, videtur quod spes et timor non solum distinguantur, sed etiam opponuntur ad invicem.

Item plus differt habitus virtutis ab habitibus donorum, quam habitus virtutis ab invicem. Sed habitus timoris computatur inter dona, habitus spei inter virtutes, secundum quod dicit Gregorius in *Moralibus* : ergo si spes differt ab aliis virtutibus, videatur multo fortius quod differt a timore.

Item quandocumque duo habitus sic se habent, quod unus evanescatur, alter non, illi formaliter distinguuntur : sed ¹ *timor Domini sanctus permanet in sæculum sæculi*; spes autem ² *evacuat*, secundum quod dicit Magister in littera, et infra habetur : ergo spes et timor essentialiter differunt.

Item, (a) quorum effectus sunt ab invicem disparati, et ipsa sunt disparatae : sed esse securum, et esse pavidum, opponuntur : spes reddit securum, et timor reddit pavidum : ergo spes et timor formaliter distinguuntur.

CONCLUSIO.

Spes atque timor, sive animi affectiones, sive habitus dicant, diversitatem habent ab (a) invicem.

Resp. ad arg. Dicendum quod timor et spes, sive nominent habitus, sive nominent affectiones animæ, diversitatem habent ab (a) invicem. Diversitas enim habituum attenditur penes diversitatem actuum principaliū : quoniam ergo spes consistit in quadam confidentia et erectione, timor vero in quadam fuga et resiliione, hinc est quod timor et spes habent ab (a) invicem diversitatem ratione suorum actuum. Diversitas autem ipsorum actuum venit ex parte objecti, in quantum habet rationem motivi. Cum enim

¹ *Psal.* xviii, 10. — ² *I Cor.*, xiii, 10. — (a) *Al.* ad.

anima apprehendit aliquid nondum præsens, sed futurum in ratione convenientis, afficitur affectione spei, si adsit potestas asseundi ; cum autem apprehendit in ratione inconvenientis, afficitur affectione timoris, si possit ab illo separari. Et sic patet quod spes differt a timore ratione differentiae reperitæ in actu proprio, et etiam in objecto. Et concedendæ sunt rationes, quæ hoc ostendunt.

4. Ad illud vero quod primo objicitur per simile in naturalibus, quod idem est pondus quod facit recedere ab uno oppositorum, et accedere ad alterum, dicendum quod non est omnino simile in voluntario amore, et naturali pondere, quoniam motus naturalis, maxime localis, necessario duos habet terminos, videlicet terminum ad quem, et terminum a quo : nec potest aliquod corpus recedere a termino a quo, nisi tendendo ad terminum ad quem : unde ad unum et eundem actum requirunt illa duo extrema, ita quod unum est in ratione principii, et alterum in ratione termini. Et propterea in naturalibus unum est pondus, per quod mobile recedit ab uno situ, et appropinquat ad alium : in voluntariis autem secus est. Quando enim sunt duo opposita, anima potest affici circa bonum, nihil considerans de altero : potest enim affici circa bonum, nihil considerans de malo ; et e contra, circa malum, nihil considerans de bono : et ideo diversis affectibus et motibus habet moveri circa opposita : et propterea non sequitur, quod unicus sit affectus, sive habitus affectivus, qui dirigit respectu oppositorum, sicut in naturalibus nnum est pondus.

2. Ad illud quod objicitur, quod in disciplinalibus una est scientia oppositorum, dicendum quod non est simile dupli ratione. Prima quidem ratio est, quia voluntas separat ea, quæ naturaliter sunt conjuncta : unde aliquis vult antecedens, et tamen non vult consequens ; cognitio autem non separat ea quæ naturaliter sunt conjuncta : unde qui novit antecedens, quodam modo novit

consequens. Quoniam ergo per consequentia in ipso ad opposita sequuntur oppositae proprietates, per quas habent cognoscendi, ut, si album disgragat, nigrum congregat; hinc est, quod unus potest esse habitus cognitivus oppositorum, quamvis non sit habitus unus affectivus. Alia etiam dissimilitudo est, quia potentia cognitiva consumili actu et consumili ratione negotiari potest super oppositorum utrumque; judicat enim de recto, et obliquo per rationem ipsius recti: sed affectiva non sic; imo si appetit unum oppositorum, reliquum respuit; si amat unum, reliquum odit, per se loquendo. Et ratio hujus est, quia affectiva magis unit ipsi affectibili, quam cognitiva cognoscibili: unde amor transformat amantem in amatum: et propterea non sequitur, quod si una possit esse cognitio oppositorum, secundum quod opposita, quod propter hoc oppositorum habeat esse affectio una, vel etiam una virtus affectionis directiva.

3. Ad illud quod objicitur per simile in moralibus, quod duarum extremitatum una est medietas, dicendum quod verum est, quod una est medietas punctalis: sed large accepta medietate non habet veritatem, quoniam inter duo extrema multum distantia plures possunt esse medietates, ita quod una appropinquit uni extremo, et altera alii; et sic potest esse in timore et spe, respectu præsumptionis et desperationis, quia timor magis approximat ad extremitatem desperationis, spes autem ad extremitatem præsumptionis. Aliter etiam potest dici, quod istud intelligitur de medietate, quæ consicutur ex utroque extremo, sicut largitas inter prodigalitatem et avaritiam dicitur esse medietas. Spes autem et timor non sunt hujusmodi medietates, sicut ex præcedentibus patet. Posset etiam responderi per interemptionem, quia timor et spes non sunt medietates extremitatum earumdem, sed diversarum. Spes enim medium tenet inter desperationem et præsumptionem; sed timor

inter temeritatem, et timiditatem, sive pusillanimitatem: et sic non oportet quod timor et spes convenienter in medietate virtutis unitate affectionis.

4. Ad illud quod objicitur per simile in fide, dicendum quod non est simile, pro eo quod licet fides sit malorum et bonorum, tamen est sub unica ratione, videlicet sub ratione veri. Praeterea fides est habitus spectans ad cognitionem, qui non diversificatur propter objectorum contrarietatem; spes autem et timor sunt habitus affectivi, qui non respiciunt bonum et malum sub una ratione: sed spes respicit sub ratione convenientis, timor sub ratione disconvenientis: ideo non est simile hinc, et inde. Si tu objicias, quod principiatum debet assimilari suo principio, dicendum quod illud est verum in generatione univoca. Quod autem dicitur fides generare spem et timorem, hoc non est secundum univocationem, sed hoc est per quamdam dispositionem, per quam dicimus, quod habitus cognitivus generat affectum, quia ad ipsum præparat et disponit.

5. Ad illud quod objicitur per simile in conversione et aversione, dicendum quod aversio et conversio uno modo nominant actus, alio modo nominant circumstantias circa actum. Secundum quod nominant actum, sic sunt diversi motus: alia enim est affectio contemptus, qua anima avertitur ab uno, et affectio appetitus, qua convertitur ad reliquum. Secundum autem quod nominant circumstantias, sive relationes circa actum, sic possunt esse circa unum et eundem actum, et circa idem peccatum, quia unum et idem potest simul et semel ad diversa comparari, et diversis relationibus ad ista referri: et sic non est simile de affectione timoris et spei, quia non potest simul et semel una potentia, nec uno actu circa diversa et contraria affici: propterea non sequitur, quod si aversio et conversio possunt esse circa unam actionem et formam, quod similiter timor et spes habeant esse circa unam et eandem affectionem.

QUÆSTIO II.

An spes ex bonis meritis habeat ortum¹.

Fundam. De spe per comparationem ad meritum, utrum scilicet spes ex bonis meritis habeat ortum; et quod sic, videtur²: *Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem*: ergo si in ipsa probatio consistit meritum, videtur quod spes ex meritis habeat ortum.

Item hoc ipsum ostenditur per diffinitionem Magistri, quæ ponitur in littera: « Spes est certa expectatio futuræ beatitudinis, proveniens ex gratia et meritis. »

Item nullus habet virtutem spei, nisi qui sperando sequitur dictamen fidei: sed fides dicit nullum adulthoodum salvari posse absque meritis: ergo nullus sperat recte beatitudinem, nisi cui suppetunt merita: videtur ergo quod spes ex meritis procedat.

Item, sicut se habet desperatio ad demerita, sic se habet spes ad bona merita: sed sic se habet desperatio ad demerita, quod nullus desperat nisi propter aliquam culpan commissam: mala enim conscientia est illa, quæ inducit in desperationem: ergo similiter videtur quod spes ex bonis meritis habeat ortum.

Ad epp. Sed contra: 1. per Augustinum³: « Virtus est bona qualitas mentis, quam Deus in nobis sine nobis operatur: » ergo si spes virtus est, sicut ostensum est in præcedentibus, Deus eam in nobis operatur sine nobis: ergo non habet ortum ex meritis nostris.

2. Item nihil quod est principium meritorum, ortum habet ex meritis: sed spes est principium meritorum; nullus enim potest mereri apud Deum, nisi qui sperat: ergo spes ex meritis non habet ortum.

3. Item omnes virtutes simul infunduntur: ergo si aliqua virtus præcedit merita, necesse est quod omnes præcedant: et si ali-

qua subsequitur, necesse est quod omnes subsequantur: ergo aut spes non procedit ex meritis, aut cæteræ virtutes etiam procedunt ex meritis: sed impossibile est cæteras virtutes ex meritis oriri: ergo, etc.

4. Item quanto quis perfectior est, tanto est humilior: et quanto humilior, tanto minus præsumit, sive confidit de meritis propriis: ergo si spes perfecta juncta est cum humilitate perfecta, videtur quod nec spes, nec ejus usus oriatur ex intuitu meritorum.

CONCLUSIO.

Spes quodammodo ex meritis est accipienda, quodammodo principium merendi dicitur, videlicet ut ipsa nominat habitum.

Resp. ad arg. Dicendum quod spes aliquando nominat habitum virtutis; aliquando nominat actum; aliquando nominat statum; aliquando terminum sive objectum. Secundum autem quod nominat habitum virtutis, sic non habet ortum ex meritis, sed potius merita habent ortum ex ea. Secundum autem quod nominat actum, sic oriri habet ex meritorum intuitu: nullus enim sperat recte æternam beatitudinem, nisi qui Deo servit (*a*), vel proponit Deo servire. Secundum autem quod nominat statum, sic ortum habet ex meritis præcedentibus et concomitantibus: et hoc modo accipitur⁴: *Tribulatio operatur patientiam, patientia probationem, probatio spem*; Glossa: « Id est, certitudinem spei, ad quam scilicet certitudinem pervenitur per bona merita, et maxime per tolerantiam et sustinentiam tribulationum. » Secundum autem quod spes nominat ipsam rem speratam, sic ortum habet ex meritis præcedentibus. Et sic patet quod spes secundum primam acceptionem simpliciter præcedit merita tanquam meritorum principium; secundum ultimam acceptionem simpliciter sequitur, tanquam meritorum præmium; secundum

¹ Cf. Alex. Alensis, *Cont.*, p. III, coll. XLVIII, art. 11; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. XXVI, q. VI. — ² Rom., (*a*) *Cœt. edit.* servit.

v, 4. — ³ Est diffinition Magistri collecta ex Augustino, ut patet iu lib. II, dist. XXVII. — ⁴ Rom., v, 4.

dinas medias medio modo se habet, quia quadam modo praeedit, quadam modo sequitur. Nam spes, prout nominat motum spei, procedit ex meritorum intuitu, et secundum veritatem est principium meritorum sequentium; prout autem spes dicitur quædam certitudo et status, sic secundum veritatem ex meritis habet ortum, et est nihilominus adminiculum ad perfectius merendum. Illa enim certitudo spei consurgit ex perpessione tribulationum, et vehementer confirmat et confortat animam ut a tribulationum sustentia non recedat. Ex his patet responsio ad quaestionem propositam; patet etiam responsio ad objecta, quia spes quadam modo accipienda est ex meritis, et quadam modo est principium meritorum: et secundum hoc enrrunt rationes ad oppositas partes, et utræque secundum diversas vias probant et concludunt veritatem, exceptis duabus ultimis rationibus adductis ad utramque partem.